ORIGINALE

CITTA’ DI TERRACINA

PROVINCIA DI LATINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. delib. 44 4 OGGETTO: Presa d’ atto Determinazione Dirigenziale n. 41 del 14.06.2011 (n.
504 gen. del 21.06.2011). “L.R. 42/97 piano 2012. Richiesta
data 195 SEI. 2011 contributi per lo sviluppo e potenziamento dei servizi della

biblioteca comunale “A. Olivetti”.

L’anno duemilaundici, il giorno Q U\A} b‘ e del mese diSET‘TE HB QE alle ore ./{ & OD

e seguenti, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco. si & riunita la Giunta Comunale, alla presenza
degli Assessori:

CORRADINI  Gianluca [ PRESENTE [><[ ASSENTE
AZZOLA Gianfranco PRESENTE || ASSENTE
DE ANGELIS  Angelo PRESENTE [><| ASSENTE
DE GREGORIO Mariano Rosario PRESENTE | X| ASSENTE
LONGO Ezio PRESENTE [><| ASSENTE
MARCUZZI  Pierpaolo PRESENTE [< | ASSENTE
ALLA Rossano PRESENTE ASSENTE D¢

Partecipa alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale, Dott. HAReo RAPIMI
Assume la presidenza il Sindaco Nicola PROCACCINL, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta
la seduta per la trattazione degli argomenti

proposti.
PARERI PREVISTI DALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

51 esprime parere favorevole in ordine alla regolarita Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita

teenica della proposta di deliberazione in argomento ,.-'_; contubile della proposta di deliberazione in argomento

.- '-f’f
/.
Terracina, 4 luglio gD-ﬂﬁ‘ Terracina,
-
IL DIRIGEN IL DIRI TE
Dott. Gi Simone




LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 41 del 14.06.201) (5. 504 gen. del 21.06.201 1)
LR 42/97 piano 2002, Richiesta contributi per 1o sviluppo e potenziamento del servizi della
biblioteca comunale “A. Olivelti” con la quale, per motivi di tempistica nelfe more dell®
insediamento defla Giunta Comunale a seguito del tumo di ballottageio del 29/30 mapggio w.s., sone
stati richiesti contrsbuts ai senst della Legpe Regionale su citata per if plano di interventt 2012

PRESO ATTO della progetiualita elaborata ¢ condivisi 1 tempi ¢ le modalita di attuazione

RILEVATA la rispondenza della stessa alle linee prograrmmatiche dell” Amminstrazione per lo
sviluppo det servizi bibliotecart del Comune quale punto focale della crescita coliurale sul territorio

RITENUTO pertanto di nichiedere, per tl tramite della Provincia di Latina, ai sensi della LR, 42/97
piano di interventi 2012, contetbuti per lo sviluppe ¢ potenziamento det servizi bibliotecan del
Comune sulla base della progettualitd esposta nella Determinazione Dirigenziale su citata che s
allega al presente atto guale parte integrante e sostanziale

VESTI 1 parert favorevoll in ordine alla regolaritd teenica ¢ contabile della presente deliberazione
rest rispettivamente dal Responsabile del Servizio interessato e dal Regponsabile di Ragionena,

VISTG 1] Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000;
VISTG il vigente Statuto comunale,
DELIBERA

1} Didare atto che il piano i interventi per to sviluppo e potenziamento dei servizi bibliotecan del
Comune, elaborato ai sensi detla LR, 42/97 per il prano di interventi 2012, & rispondente alle
linee programmatiche dell” Amministrazione e che pertanio se ne condivide [ impostazione, le
madalita ed 1 tempi di realizzazione

2) di trasmettere i plano di interventi per lo sviluppo e potenziamento dei servizi bibliotecart del
Comune, elaborato per anno 2012 al senst della LR, 42/97 con Determinazione Dirigenziale
. 41 del 14.06.2011 (n. 504 del 21.06.2011), alla Provincia di Latina per 1] suo inserimento nel
piano annuale, da sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale, al fine di richiedere
contributi ai sensi della LR, 42/97

3y di demandare al Dirtgente del Dipartimento interessato la gestione dei conseguenti rapporti,
compresa assunzione deglt impegni di spesa ex lege a canco del bilancio comunale, rapportat]
all'importo del contributo che sard effettivamente assegnato al senst della LR, 42/97 piano

2012
tndi
LA GIFUNTA
Con volo unamime @ separato
DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, af sensi dell’art. 134 del D.Lgs. [8/08/2000
267,



LCITTA DI TERRACINMA
PROVINCIA DI LATINA

 DIPARTIMENTO IV -~ ATTIVITA' PRODUTTIVE £

&x Wmﬁ%
L.

DETERMINAZIONE

| N. 41 del mwmmmu%;

;" mgmm m& “ﬁ‘f»

' Oggstte: LR, 42/97 piane 2012, Richiesta contributi per 1o Sviluppo &
potenzizmento dei servizi della biblioteca comunale ™A, Olivarti”

L'anno 2011, addi 14 del mese di glugno, aile ore 9,00 nel proprio ufficio
Ih DIRXGENTE DEL DEPARTIMEMNTO

Vistl o statulo comunale ed il vigente regolamento di contahilita;
Visto I vigente regolamento di organizzazione deglt offici e del servizi;

Vista {art, 107 det D, Las.ve 26772000




A BIRTGENTE DEL DIPARTIMENTD

PREMESSA la ] r‘;'{ﬁ;;{: regionale 42 del 24011997 che reca norme in materiz 4 bend

g servizn culturall del Lazio, al fing ;m:n"nuf:.w‘z;:r‘e una migliore organizzazione ¢
valorizzazione de g.g? P stessi

rispetto degli indirizzi pmg nnﬂmm s:g;vmr“mh mmmmm @ malf,ﬁ_...a.m.) i pmm di
intervento annualt relative alle strutture o al servizi culturall

VISTA la dehiberamone della Ghupia Regionale n, 958 im} i1 dicembre 2000 di
approvazmwne dello “Schema di Plano Settoriale Regi mmm 2010-2012 tn materia di beni
¢ servizi culturall,  al senst dell” wddcolo 7 dells legge vegionale n. 42/19977 che
individua le linee di intervento dei servizi colturall in ambito regionale per il prossimo
trignnio, formisce mdicazion per o redazione dei progetti e dei programmi di intervento
v costituisce direttiva per le strutture regionab e per § soggetth interessan all’ attuazione
degli mtervent

DATO ATTO che [a Provinaa di Latina ha elaborato schede per presentare e mianiers
sintetica ed uniforme richiesta di contributo ai sensi della LR, 42/97 per 1 piani annuali
e che dette schede compilate sono parte integrante del presente atto

CONSIDERATO  che o biblioteca comunale  “Adriano  Olivett”,  inserita
neil’Organizzazione Bibliotecariz Regionale, ha aderite al Sistema Bibliotecario
Nagionale nella ferma convinzione di promuovere la cooperazione tra le biblioteche
attraverso una rete integrata che consenta la condivisione delle risorse documentarie ed
elettroniche :

VESTA la velazione - allegato “A” - relativa al funzionamento ¢ potenziamento dei
servizi bioliotecart det Comune che st pone come parte integrante al presente atto

RILEVATA I rispondenza della stessa alle Hnee programmatiche per lo sviluppe det
servizy di bibliotece guale punto focale della crescita culturale del werritono

PRESC ATTO della comunicazione della Dirigenza della Provincia di Latina net corso
detta riumone del 12 maggio ws, relativa alla riduzione od ai vitardi nella erogarione de
contributl dei plani di attuazione precedents

WYTENUTO, in considerazione di quanto comunicato cires fa riduzione ded fondi, df
adeguare le nichieste sottoposte a contribuzione per | precedenti planit di intervento ai
finanziamentt che saranno effettivamerde erogatt per ta progettualith gia elaboruta e che

surd gquindt attuarta in pil annvalitd "
¥
§of / }



{CONSIDERATA 18 necessita di potenziare il patrimonio dm umentario ed informative
delia Citd, organizzande in “Sisterma Bibliotecario Urbano” le risorse nonché,
prevedendo (come gld indicato per © pland di intervento LR, 42/97 anno 2010 ¢ anno
SO1EY 1V apertura di punti prestito ¢ lettura ¢ la condivisione i quanto gia disponibile
presso altrt servizl di appartenenza diverss, ol fine &b soddisfare lo esigenze di
formazione ¢ dr cwliura del terrivorio

YALUTATA alteesi da valenza plurtennale del progetto

RITENUTO, nelle more dell” attuale situazione amministrativa, se 2 aka atla recente
tornata elettorale ed in via di definizione, procedere nel tempi tecnict ad inoltrare s
richiesta di contributo alla Provineia di Latina

RITENUTO altrest, nella logica della continuita progeuuale, di dover riproporre alla
Provincia <t Latina il programma degli interventi che si infendono realizzare, per una
spesa complessiva di € 65.000,00 (Sessantacinguemtla//00) affinche i medesimo, sia
trasmaesso alla Regione per Uinserimento nel piano settoriale regionale dell’anne 2012 ¢

finanziato ar senst della LR, 42/97

WETERMINA

1y di trasmetters il plano di interventi per lo sviluppo e potenziamento dei zervizi
bibliotecart del Comune, elaborato per Panno 2012, alla Provincia di Latina per i}
suo inserimento nel plano annuale, da sottoporre all approvazione della Glunta
Regionale, al fine di richiedere cortributi ai sensi defla L.R. 42/97

21 i ricmedere al senst della 1R 42/97 per i plano & interventi 2012 un contributo di
6500060 per lo sviluppo ¢ potenziamento dJel servizi della biblicteca comunaie
“AL Oliverti™

3y di riservarsi Uassunziove deghi impegni di spesa ex fge a carico del bilancio
comunale, rapportatl all importo del contributo che sard assegnato at sensi della 1R,
42/97 priane 2012

4} di riservarsy di sottoporre la presente determinazione alla Glunta Comunale, nella
prima seduta uilie, o trasmettere alla Provincia di Latina In deliberazione di presa
atto defla progetivahtd su esposta per lo sviluppo e potensiamento del servizi
bibliotecar: della Cittd per 0w §i richiedono contributi ai sensi della LR, 42/97 plano

di attuazione 20172 :




CITTA DI TERRACINA

{Provineis &i Lating)

ATTIVITA, BENI ¢ SERVIZI CULTURALY -
CENTRO TORICO, BENT MONUMENTALY ed ARCHEOLOGICY -
GEMELLAGGL - BPORT ¢ TURISMO - TRASPORTI

Drierminarions Dirigeaviale n. 41 del 14062011 © LR, », 42 deoil 24101597 - piane 3512,
tichiesta 4i contribuio per Jv sviluppo ¢ potenriamento dei servizd delia biblisters vomunnie
“ A, Uilivettd™,

*ARepato AV
Relazione per lo sviluppe ¢ pofenziamento dei servizd Diblivtecari anno 2012

Recependo e indicaziont per i rodaione dei progetii ¢ del programmi di intervento del plano
enmale 2016 -~ 20021 attivitg da porre In essere per lo sviluppo e potenziamento det servizi
hibliotecart deil” Ente doved essers impostats, nella Hmitatezza  delle dsorse finanziarie a
disposizione, congiderando tall indirlozt come oblettivi al cui rageinngimento mirare elsborando

strategie a medio-fungo temine.

Pertanto 1 due obietivi -

a) dimensionamento intereudinrale & multicubturate del servizio “La Biblioteea ¢ Babelg”
by organizeazione dello stesse in forma sistemica interagendo con il possedute dedle altre Agenzie
formative del territorio pur se di differente appartenenza anumninis N

raliva stcma bibliotecario

irbang™ -
istonte od uns  sucoesaiva

o energie.

Alle estemiporanee ed episodiche inizizlive pid poste in essere sl cercherd, con una attenia
programmazions soprattutto delle risorse, di indintezare 17 attivazione dei servizd slle nuove fases
di ntenza per rispondere agh effemivi bisognd di tutta T Comunitd locels, Da una lettura di
esperienze matgate positivamente altrove, smerge che {a programmarions dello svituppo d
nuevi servizi pon pud preseindere da Canalisi di comunitd” {commissionate ad esperti) che
indichine le fasce di esclusione dal canale delle risorse informative messe o disposizions dalle
Bitlioteche, Affinehd 1 servia attivati sul territorio siano funzionali sils sviluppoe della Comunita
Tutta, & necessario conoscere le fasce di esclusione per coinvolgerie in progetti dedican. Quindi,
per b avvie della progetiualith ¢ necessario un forte incromento del pairtmonio documentsto ed
mtormative (anche in Hingua) & base, postaziont internet, I attivarione & momenti prosnosionadi

ed inconin di culiura’e.

AfTinche ta “Biblicteca di Babele™ sia un momento di crescita, df spertura ¢ di arricchimento
cilturale per wita Ja Comunitd, o'¢ bsogno che su di essa slane convogliate qualificate enerpic
professionall ed apposite risorse (nanzarie.

Previsione i spesn € 1508000 (acquiste documenti cartocet ¢ multimediall, postasione
mformaticn dedicata, alivild df conoscenza ed inteprazione culturaie)

LA programmais apertiea di post lertuen ¢ prestito sul territorio per cul & stata imolteata richiesa
di contributy a1 senst dells LI, 42/97 plane 2010 ¢ piane 2011, i concretizrarst di convenrioni



con le biblioteche scolastiche, universitaric o di nteresse localy, I atlivazione i sinergie
pubblico-privato, it tutto da organizzare in forma sistemica (con catalogo unico del posseduto o
sexiont di collocazione) potenzierd indubbiamente le ocoasiont 4 aceesso ol libro ed all’
informazione ma necessiterd, soprattutte in fase di avvio, di investimenti ¢ di supporto non solo
finanziario ma anche e soprattutto di consulenze qualificate,
Prioritaria una ricognizione di tuito i patrimonio ed una norganizzazione fisica def documenti. A tal
propostio si sotiolinea come sia imprescindibile ed indbaxionabile i trasforimento del materiale
211G, sta per una mighiore organizzazione e

fruizione delle opere che per un’ azione di tutela delie stesse,
Previsione di spesa € 50.060,00 (incremento ed aggiomamento patrimonio, dotazione di base per
pantt letiura ¢ prestito, postaziond informatiche, wredi, sttrezzature, trasferimento collezioni {v.
preventivo Difta Premio), riorganizzazione documenti, revisione catalogo).

Terracing H, 14 glugno 201

I Direttore della Biblicteea
i Rosa Marig] ia‘m;}]

E-z_.?szg_?\‘ Fivea (6o

'D&:“_

H
i




B Provincie Ji Lavine

Sedterg Pofitiohe Soclofi ¢ alhen

Seevizio £l

boELAZGT
SCHEDA O RICHIESYA O CONTRIGUTD BIBLIOTECHE COMLINAL]

CAP, BAA509 - rontribn gt i crastengionee, Parvpibaern im0 st DR 20 e 8 O jadis

elle sedi detle bibboteche, cegli dochive stoned, dai mase e dele dratiues doimatifiche degl Enli Locali,

morchd irnplaet, artrecsturn & wllestimestt ad ¢

sipatogin detlinterventg

al
- planirmatriy de
~ifianions dela ‘il}!t:!w’!&‘lw £ty
- prisenbivo O speda

Hapfs)

incice di priortd f _”}

i tnadiga di priosith

e lt.rr..alr

- prgEtto
< PIGVERTIVG O S

irndten o pricitd {:_j

srvigiams de

SR AT

wigladions tevmico-Histrativa oed progetio, con dis
- plarienetrie con findicagione delle destinszioni d'uso, det rmateclall presceitd e degll impiang

CRFOsPEt @ seiont per by camprensions delinterventn

tizione delle destinagiont diuso previste

- disciptinare descrittren deglt steomentl teenicl Bd aconomicl pravisti nel progotin
- CCHTLIELY FRGLRIOG estirnative
= afobioeats progettaete tmbrato & Srovate dal teonies soig slordine profy

arate, renchd
trabrato dallente rohiadents ¢ firmato del legale rmappresantants
~Aitre

documentazines arominisirativa

~iope g o spesa ded TH% per alestimentl, seredt s impiant non strutturali
-impegne di ap

b el PO ey drnpigntt strutburall o indorvant B} edbina

fegende : barrare 11 quadretts riportebo 5 tostra 3 ogni 8tters per indicare i Upologla dells documentariona
allegpaty alls scheda
{rserire pel guadratto "indice D paoritd 1 ndmertin grdine croseete pei indicn

u T oveline ol

ipartancs cha Penve aitnbuisen ol progese fos 1 al progetto per i quale 'Ente chisde di 25580
fimangiate par prinw @ o5 via).

f:
B
- %FVC“{ JV' o,

o gt ]
o ? F—

mﬁs.fé( Wﬁ'




o wﬁ“ Frovineio of Lo

Sedpprre Peiinehe Soviadioe Ot

Servigin Elinrg

LAY
LA 1 R

0 BELICTECHE DL ENTE L OCALE

o

WEA D CON T

DR, RABEGS  Contrtbiuti por B Funsionamear g 1o svifeno delle Bbioteche | doglh arohive oo
sttt anlengeie o o Soml Loalh, g e coeieinii i iy e paitimond mnimes! :

Aarting
di brintative caltugeait g st fiohg presso di eio, nonehed s Torghminbazione iz o

eLHRY

Lttt abtivisd

alterrative o intogragne 3 seevino o leturs

tiperogia dell'intervanin

indicn o priovit

- Inramanie gotavions sovioni speciad

- bl ative di sy

- ather prouniniseaive g o pREa B s08

e i spess e Tircreeeane ded patrimonie con fono del

ananta b darrdenda

Dealt wnere el guate o)

hitancio comunite

B avaninto sttevszatire ¢ arrec:

e a 3 inkaerven

s praventive aralitico delis apess con Inicenoee geb vipd e challe guantith
[EN R

CimipeEng o s

it Ak Jat
o eedt e ae fones (b roogbalitds o e eeioo w dells fnality

d} o
v

Cpreventive analitieo dalo spen
] - imngeg o of spesa cel 10%
L) stbivitd oot Al v In funtiont dedla bibfiaeeon inpedive i prionish

- progetin e cielie orodlitd o esecozione e delle Bnalith
- prE Ry

Civnpegig g seesa del b

dngenda : barrare d guadrebic viportste 2 sinstes G ogm loreees per nchoare s tpaloriy dells dooumenta sane

percactatia g allogatiis sl seheds,
Indicare s sorme state impegnate lo somms det 10% delfimparo totate J 0gni progeies o
ardivne o

taro

1O B O

lesgerirg ped quadyatio "iadice 08 prior 1
e nar rw.;l;\ PEnge oh

g TanE che Fanie ahiritsce o srogetto (85 1 ai proge ridi g

fipanziato pir prime o ool vie),

Tl meine o

trastfom o prrorith *

o

!

iridice off priorith {‘}}

A P,

et

i
Uiy grarnaere

i

“‘EMUM SARILE I@?E}w.u SETTORE
imth. ; Albra Rofa f‘ﬁﬂw:mm

nf

L s




11 ?:%m@@m@
baotr. Mmﬁm@ﬂ? D Simona

/I’ § J'?"XE’\':‘ E‘“" ------- »%

I Responsabile del Procadiments
Dott ssa Alba Rosa Marigliar

i A l‘\‘—f-«? "‘:\'
o 4 AN "
3
Terracing, fie i .¢ ey
sh attesta I regolare coparturs finareiaria, a

Per Vassunzione dell'impegno di spesa, 5
sensi deli’art 153 del O, Los.voe 26772000,
I Dirtoente del Dipartimento Finanziario
Dottt sa Ada Nasti

J P &
‘;‘!ﬁ) 'H‘A‘i""" r’i'/{m — "

Tarracina, il B T

LERTIFICATD DI PUBBLICAZIONE

Cartifico o settoscritte Sagretario Generale, su conforme dichiarazione del messo

:mnurmi@ che  copla del presentg provvedimento & stato  pubblicato i giomoe
ﬁ }3 P 20y sl Ao Pretorio cm e ulat Cormgne {all'indirizzo

www.gd;ﬁzfettmmrf :rmrtﬂr;fatj\fa,it ) ai sensi del’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69.

I nade It W»wgwmﬂ Bnaraie
Bott. ie!r(}ffﬁffmm

’; TFICAR
Wwwﬁb %‘”ﬁ}é ,@

ﬂ? '@ <v.‘\ ,J-‘;‘m‘ﬁ.
~ a‘ .,ﬁ&»

Terracing,



il prmcn:{f c~ vimc, cost sotoscrito
i MZ DENTE
s,

ﬂ & Procaceind

REFERTO D FUBBLICAZIONTE,

Cartifico o sottoscritto Segretarip Comunale sy conforme dichinrazione del Messo, che copia del presente verbale & stato
pubbi;cam 11 ;__,lm Bo M g Yoo sullAlbo Pretorio ondioe  del  Comune  {allindieizzo
a Ew.gu 18 givgno 2009 1,69,

AW

GRE ITARIO COMUNALE
% g:. Huponi

Lo presente deliberaziong & divenuta esecutivi il e
perchd trascorst 10 glorni dalla dute di intedo pubblicezions (art. 134, comma 3, del deereto fopislativo 18 agosto 2000, n. 267)
perchd wdottare con fa formuda detla immediala eseguibilita (arl, 134, eomma 4, del decreto lopistativo F agosto 2000, n, 247}

Terracing,

p. L'UFFICIO DELIBERAZIONY I, SEGRETARIO COMUNALE



